[image: image1.png]

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO NEGRO

DECRETO Nº 847/2020
De 10 de janeiro de 2020
REDUZ E SUPLEMENTA DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
ADEMILSON CONRADO, Prefeito Municipal de Cerro Negro, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que lhe confere o artigo 60, inciso IV da LOM e art. 5º da  Lei n° 786/2019, de 12/12/2019,
Decreta

Art.1º. Fica suplementada a importância de R$ 667.158,11 (seiscentos e sessenta e sete mil, cento e cinquenta e oito reais, onze centavos) a(s) unidade(s)/ projeto(s)/atividade(s) a seguir descriminadas:

	Entidade:
	02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	Órgão:
	07 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	Unidade:
	01 – Fundo Municipal de Saúde

	Proj./Ativ.:
	2.036 – Desenv. e Manut. das Ativ. da Secretaria Municipal de Saúde

	Despesa
	Elemento de despesa
	 Valor

	07
	4.4.90.00.00.00.00.00.0702  – Aplicações Diretas
	R$     07.000,00

	Total Proj./Ativ.
	R$     07.000,00

	Entidade:
	03 – PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO NEGRO

	Órgão:
	04 – SECRETARIA DE AGRICULTURA

	Unidade:
	01 – Departamento de Educação

	Proj./Ativ.:
	1.012 – Parque de Exposições e Feira

	Despesa
	Elemento de despesa
	 Valor

	148
	4.4.90.00.00.00.00.00.0856  – Aplicações Diretas
	R$     47.930,51

	Total Proj./Ativ.
	R$     47.930,51

	Órgão:
	05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO

	Unidade:
	04 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

	Proj./Ativ.:
	2.028 – Programa Dinheiro Direto na Escola

	Despesa
	Elemento de despesa
	 Valor

	155
	3.3.90.00.00.00.00.00.0834  – Aplicações Diretas
	R$     41.654,73

	Total Proj./Ativ.
	R$     41.654,73

	Unidade:
	05 – EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

	Proj./Ativ.:
	2.088 – Desenv. e Manut. das Ativ. do Ensino Infantil - Creche

	Despesa
	Elemento de despesa
	 Valor

	52
	3.3.90.00.00.00.00.00.0701  – Aplicações Diretas
	R$   100.000,00

	159
	3.3.90.00.00.00.00.00.0938  – Aplicações Diretas
	R$     10.525,10

	161
	3.3.90.00.00.00.00.00.0836  – Aplicações Diretas
	R$     09.814,70

	Total Proj./Ativ.
	R$   120.339,80

	Unidade:
	07 – ENSINO FUNDAMENTAL

	Proj./Ativ.:
	2.024 – Desenv. e Manut. das Ativ. do Ensino Fundamental

	Despesa
	Elemento de despesa
	 Valor

	153
	3.1.90.00.00.00.00.00.0843  – Aplicações Diretas
	R$     57.513,20

	68
	3.3.90.00.00.00.00.00.0701  – Aplicações Diretas
	R$   100.000,00

	154
	3.3.90.00.00.00.00.00.0844  – Aplicações Diretas
	R$     37.518,92

	156
	3.3.90.00.00.00.00.00.0835  – Aplicações Diretas
	R$            62,25

	158
	3.3.90.00.00.00.00.00.0851  – Aplicações Diretas
	R$     77.384,42

	163
	3.3.90.00.00.00.00.00.0836  – Aplicações Diretas
	R$     10.680,71

	Total Proj./Ativ.
	R$   283.159,50

	Unidade:
	06 – EDUCAÇÃO INFANTIL – PRÉ ESCOLA

	Proj./Ativ.:
	2.025 – Desenv. e Manut. das Ativ. do Ensino Infantil – Pré Escola

	Despesa
	Elemento de despesa
	 Valor

	149
	3.3.90.00.00.00.00.00.0857  – Aplicações Diretas
	R$     50.000,00

	162
	3.3.90.00.00.00.00.00.0836  – Aplicações Diretas
	R$     08.371,36

	Total Proj./Ativ.
	R$     58.371,36

	Órgão:
	06 – SECRETARIA DE URBANISMO E SERVIÇOS PÚLICOS

	Unidade:
	01 – Secretaria de Urbanismo e Serviços Públicos

	Proj./Ativ.:
	2.060 – Manutenção de Máquinas e Equipamentos Rodoviários

	Despesa
	Elemento de despesa
	 Valor

	152
	3.3.90.00.00.00.00.00.0842  – Aplicações Diretas
	R$     01.549,05

	Total Proj./Ativ.
	R$     01.549,05

	Órgão:
	11 – FUNDO MUNCIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	Unidade:
	01 – FUNDO MUNCIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	Proj./Ativ.:
	2.075 – Índice de Gestão Descentralizada

	Despesa
	Elemento de despesa
	 Valor

	157
	3.3.90.00.00.00.00.00.0700  – Aplicações Diretas
	R$          853,16

	Total Proj./Ativ.
	R$          853,16

	Órgão:
	13 – FUNDO MUNCIPAL DE HABITAÇÃO

	Unidade:
	01 – FUNDO MUNCIPAL DE HABITAÇÃO

	Proj./Ativ.:
	2.046 – Habitação Urbana e Rural

	Despesa
	Elemento de despesa
	 Valor

	131
	3.3.90.00.00.00.00.00.0700  – Aplicações Diretas
	R$     99.500,00

	Total Proj./Ativ.
	R$     99.500,00

	Órgão:
	16 – SECRETARIA DE SANEAMENTO AMB. E MEIO AMBIENTE

	Unidade:
	01 – Secretaria de Saneamento Ambiental e Meio Ambiente

	Proj./Ativ.:
	2.085 – Desev. E Manut. das Atividades do CISAMA

	Despesa
	Elemento de despesa
	 Valor

	150
	3.1.71.00.00.00.00.00.0856  – Aplicações Diretas
	R$     02.700,00

	151
	3.3.90.00.00.00.00.00.0856  – Aplicações Diretas
	R$     04.100,00

	Total Proj./Ativ.
	R$     06.800,00

	TOTAL A SER SUPLEMENTADO
	R$  667.158,11

Art.2°. Para fazer face à suplementação a que se refere o art. 1°, fica reduzida, igual importância, a(s) dotação(ões) da(s) unidade(s)/projeto(s)/atividade(s) a seguir:

	Entidade:
	02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	Órgão:
	07 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	Unidade:
	01 – Fundo Municipal de Saúde

	Proj./Ativ.:
	2.036 – Desenv. e Manut. das Ativ. da Secretaria Municipal de Saúde

	Despesa
	Elemento de despesa
	 Valor

	04
	3.3.90.00.00.00.00.00.0702  – Aplicações Diretas
	R$     07.000,00

	Total Proj./Ativ.
	R$     07.000,00

	Entidade:
	03 – PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO NEGRO

	Órgão:
	05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO

	Unidade:
	05 – EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

	Proj./Ativ.:
	2.088 – Desenv. e Manut. das Ativ. do Ensino Infantil - Creche

	Despesa
	Elemento de despesa
	 Valor

	49
	3.1.90.00.00.00.00.00.0701  – Aplicações Diretas
	R$   100.000,00

	Total Proj./Ativ.
	R$   100.000,00

	Unidade:
	07 – ENSINO FUNDAMENTAL

	Proj./Ativ.:
	2.024 – Desenv. e Manut. das Ativ. do Ensino Fundamental

	Despesa
	Elemento de despesa
	 Valor

	65
	3.1.90.00.00.00.00.00.0701  – Aplicações Diretas
	R$   100.000,00

	Total Proj./Ativ.
	R$   100.000,00

	Órgão:
	13 – FUNDO MUNCIPAL DE HABITAÇÃO

	Unidade:
	01 – FUNDO MUNCIPAL DE HABITAÇÃO

	Proj./Ativ.:
	2.046 – Habitação Urbana e Rural

	Despesa
	Elemento de despesa
	 Valor

	132
	4.4.90.00.00.00.00.00.0700  – Aplicações Diretas
	R$     99.500,00

	Total Proj./Ativ.
	R$     99.500,00

SUPERÁVIT FINANCEIRO
	Recurso
	Descrição
	Valor

	856
	Recursos Ordinários - Exercícios Anteriores
	R$   104.730,51

	834
	PDDE - Exercício Anterior (759)
	R$     41.654,73

	938
	Brasil Carinhoso - Apoio às Creches - Exercícios Anteriores
	R$     10.525,10

	836
	PNAE - Exercício Anterior (760)
	R$     28.866,77

	843
	Fundeb 60% - Exercício Anterior (718)
	R$     57.513,20

	844
	Salário Educação - Exercício Anterior (758)
	R$     37.518,92

	835
	PNATE - Exercício Anterior (761)
	R$            62,25

	851
	Prog. Estadual de Apoio ao Transp. Escolar – Exerc. Anterior (786)
	R$     77.384,42

	842
	CIDE - Exercícios Anteriores
	R$     01.549,05

	850
	IGDBF - Exercícios Anteriores
	R$          853,16

	TOTAL
	R$   360.658,11

	TOTAL A SER ANULADO
	R$   667.158,11

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Prefeitura Municipal de Cerro Negro, SC, 10 de janeiro de 2020.

Ademilson Conrado
Prefeito

Publicado e registrado o presente Decreto em 10 de janeiro de 2020
Av. Orides Delfes Furtado, 739 – CEP 88585.000 – Cerro Negro – SC

Fone/Fax (49) 3258.0000 – e-mail: pm@cerronegro.sc.gov.br